уголовное дело № 1-319/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2019 г. г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд города Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Худавердяна В.А., при секретаре Бабаевой Т.П., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района города Ростова-на-Дону Проскуряков В.В., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого, адвоката Ващенко Д.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, назначенный приказом начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника дежурной части отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 с целью улучшения своего материального положения, возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кафе "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А/59А, познакомился с Ж.О.Е., которой предложил под его руководством заняться проституцией, сообщив, что будет подыскивать ей клиентов, содержать притон и систематически предоставлять помещение, необходимые Ж.О.Е. для занятия проституцией. Пятьдесят процентов денежных средств полученных от занятия проституцией Ж.О.Е. должна передавать ФИО1 за совершение вышеуказанных действий. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлек в качестве оператора ранее знакомую ему А.А.В., неосведомленную о его преступных действиях, которая за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей в сутки должна принимать звонки от клиентов и направлять сведения о времени их прибытия Ж.О.Е. Далее, с целью отыскания клиентов для Ж.О.Е. ФИО1 разместил анкету последней в сети Интернет на сайте: 

<

данные изъяты>, указав информацию о стоимости оказания интимных услуг, составляющую 4000 рублей за 1 час, и абонентский номер оператора А.А.В. С целью содержания притона, систематического предоставления помещения для занятия проституцией и, организуя занятие проституцией Ж.О.Е., ФИО1 арендовал за 1800 рублей в сутки квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которую систематически предоставлял Ж.О.Е. для занятия в ней проституцией, взяв на себя обязательство по оплате арендной платы, тем самым содержал притон. Таким образом, данными действиями ФИО1 создал все необходимые условия, направленные на организацию занятия проституцией Ж.О.Е., содержал притон для занятия проституцией и систематически предоставлял помещение для занятия проституцией, с целью извлечения материальной выгоды. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ж.О.Е., находясь в содержащем ФИО1 притоне для занятия проституцией по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, который ФИО1 ей систематически предоставлял для занятия проституцией, по организованной ФИО1 преступной схеме, неоднократно оказывала услуги интимного характера неустановленным следствием лицам, занимаясь проституцией, за что систематически передавала ФИО1 пятьдесят процентов от полученных за оказание данных услуг денежных средств, а в общей сумме не менее 240000 рублей. Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, находясь в гостинице "

<

данные изъяты>", расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с Ш.А.И., действовавшей на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", которой предложил под его руководством заняться проституцией, сообщив, что будет подыскивать ей клиентов, содержать притон и систематически предоставлять помещение, необходимые Ш.А.И. для занятия проституцией. Пятьдесят процентов денежных средств, полученных от занятия проституцией, Ш.А.И. должна передавать ФИО1 за совершение вышеуказанных действий. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлек в качестве оператора свою сожительницу С.Г.В., неосведомленную о его преступных действиях, которая на безвозмездной основе должна принимать звонки от клиентов и направлять сведения о времени их прибытия Ш.А.И. Далее, с целью отыскания клиентов для Ш.А.И. ФИО1 разместил анкету последней в сети Интернет на сайте: 

<

данные изъяты>, указав информацию о стоимости оказания интимных услуг, составляющую 4000 рублей за 1 час, и абонентский номер оператора С.Г.В. С целью содержания притона, систематического предоставления помещения для занятия проституцией и, организуя занятие проституцией Ш.А.И., ФИО1 арендовал за 1800 рублей в сутки квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую систематически предоставлял Ш.А.И. для занятия в ней проституцией, взяв на себя обязательство по оплате арендной платы, тем самым содержал притон. Таким образом, данными действиями ФИО1, создал все необходимые условия, направленные на организацию занятия проституцией Ш.А.И., содержал притон для занятия проституцией и систематически предоставлял помещение для занятия проституцией, с целью извлечения материальной выгоды. Ш.А.И. по организованной ФИО1 преступной схеме, действуя на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут, находясь в содержащем притоне для занятия проституцией по адресу: г.

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставленном ей ФИО1 для занятия проституцией, встретилась с неустановленным следствием лицом, которому оказала интимные услуги, за которые получила денежное вознаграждение в размере 4000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 20 часов 30 минут по 23 часа 10 минут, находясь по вышеуказанному адресу, согласно ранее достигнутой договоренности, Ш.А.И. передала ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей за совершённые им действия по организации занятия проституцией, содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией. Далее, Ш.А.И. по организованной ФИО1 преступной схеме, действуя на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут, находясь в содержащем ФИО1 притоне для занятия проституцией по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставленном ей ФИО1 для занятия проституцией, встретилась с неустановленными следствием лицами, которым оказывала интимные услуги, за которые получила денежное вознаграждение в размере по 4000 рублей от каждого клиента. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 20 часов 30 минут по 22 часа 30 минут, находясь по вышеуказанному адресу, согласно ранее достигнутой договоренности, Ш.А.И. передала ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей за совершённые им действия по организации занятия проституцией, содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией. После этого, Ш.А.И. по организованной ФИО1 преступной схеме, действуя на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут, находясь в содержащем ФИО1 притоне для занятия проституцией по адресу: г.

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставленном ей ФИО1 для занятия проституцией, встретилась с неустановленным следствием лицом, которому оказала интимные услуги, за которые получила денежное вознаграждение в размере 4000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 21 часа 00 минут по 21 час 27 минут, находясь по вышеуказанному адресу, согласно ранее достигнутой договоренности, Ш.А.И. передала ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей за совершённые им действия по организации занятия проституцией, содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией. После получения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств от Ш.А.И., преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

адрес> и он задержан на месте преступления. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Кроме того, ФИО1 пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен его защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе связанные с пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, он осознает.

Защитник подсудимого, адвокат Ващенко Д.С. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Проскуряков В.В. не возражал против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, а также учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что установленные уголовно-процессуальным законом Российской Федерации условия, при которых ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены. 

Как следствие изложенного суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ - деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные о личности подсудимого. 

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «о» ч.1 ст. 63 УК РФ учитывает совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел. 

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие на иждивении у подсудимого ФИО1 двух малолетних детей; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том 1, л.д. 129-133); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает его возраст - 

<

данные изъяты> 

Таким образом, с учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым ФИО1 преступления, конкретных обстоятельства дела, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в части 2 статьи 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда именно такое наказание, будет способствовать его исправлению. При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Суд также не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Определяя размер наказания подсудимому ФИО1, суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, поскольку в действиях подсудимого ФИО1, установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч рублей) в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон Nokia model TA - 1021 imei: №; мобильный телефон "meizu" imei: №; мобильный телефон "IPhone 5" imei: №; мобильный телефон "IPhone 6" imei: № - переданые владельцам на ответственное хранение (том 2 л.д. 115-116, 117-118, 119-120, 121-122, 123-124, 125-126); 2 купюры по 1 000 рублей с №№: ХЭ 34770

<

адрес>2; 4 купюры по 1 000 рублей с №№: НБ 03839

<

адрес>8; КВ 44220

<

адрес>5; 2 оранжевых листа – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Ленинскому району г. Ростов-на-Дону следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>; оптические диски №, №, №, № – хранящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 104, 105, 106, 107, том 2 л.д. 113-114). 1 купюра достоинством 1 000 рублей с № ГК 2656628; 3 денежные купюры по 1 000 рублей с №№: БЗ 25850

<

адрес>0; ЗЕ 6101207; марлевый тампон со смывом с левой ладони ФИО1; марлевый тампон со смывом с правой ладони ФИО1; марлевый тампон с контрольным образцом; оранжевый лист – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Ленинскому району г. Ростов-на-Дону следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> (том 2 л.д. 140), после вступления настоящего приговора в законную силу продолжить хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении К.И.А. (л.д. 97-98). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: